
 

 

    UBND HUYỆN TIÊN LÃNG            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 TIÊN THẮNG-TOÀN THẮNG 

 
              Số:       /KH-THCS                            Tiên Thắng, ngày       tháng 02 năm 2025 
     

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng an toàn vệ sinh lao động năm 2025 

 

Căn cứ công văn số 40/GDĐT ngày 23/01/2025 của Phòng GDĐT Tiên 

Lãng về việc triển khai thực Tháng hành động an toàn vệ sinh, lao động năm 

2025; 

Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng triển khai kế hoạch thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền rộng rãi Luật an toàn, vệ sinh lao động 

(ATVSLĐ), Luật phòng cháy, chữa cháy (PCCC), các Nghị định của Chính 

phủ, các kiến thức, kỹ năng về ATVSLĐ, PCCC cho CB-GV-CNV và học 

sinh toàn trường. 

Nhằm đẩy mạnh công tác an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) trong 

các cơ quan, chủ động trong công tác cải thiện điều kiện lao động, rà soát các 

nội quy, quy trình bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, kịp thời đánh giá các yếu 

tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy cơ rủi ro tại nơi làm việc để phòng ngừa, 

hạn chế tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp. 

Tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động và phong trào thi đua 

lao động giỏi, lao động sáng tạo trong sản xuất, nâng cao nhận thức và sự tuân 

thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động của người sử dụng lao động 

(NSDLĐ), người lao động (NLĐ), Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của 

Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác An toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

Thông qua thực hiện tốt công tác ATVSLĐ góp phần xây dựng mối 

quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ tại nơi làm việc, đảm bảo sự ổn định 

và phát triển bền vững trong hoạt động giảng dạy, công tác. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động để hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ 

cần phong phú, thiết thực, có sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành và 

CB- GV-NV và học sinh toàn trường. 
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Các hoạt động triển khai tháng hành động về ATVSLĐ luôn đảm bảo 

các yêu cầu theo qui định về phòng, chống dịch bệnh của trường. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Chủ đề tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 

“Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai 

các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”. 

2. Thời gian triển khai 

Thời gian triển khai: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 được tổ 

chức từ ngày 01/5/2025 đến ngày 31/5/2025. 

3. Phạm vi triển khai 

Tổ chức triển khai tại trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Các hoạt động truyền thông về ATVSLĐ 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 

11/9/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch số 

187/KH-UBND ngày 13/8/2024 của UBND thành phố và Kế hoạch số 368- 

KH/TU ngày 10/6/2024 của Thành uỷ về thực hiện Chỉ thị 31-CT/TW về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong 

tình hình mới. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến về chính sách, 

pháp luật và kiến thức về ATVSLĐ, chú trọng đẩy mạnh các hoạt động thông 

tin, tuyên truyền trong giờ chào cờ đầu tuần, hoạt động ngoại khóa, trong các 

cuộc họp về nội dung công tác an toàn vệ sinh lao động phòng ngừa tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp và các biện pháp làm việc an toàn trước, trong và sau 

thời gian diễn ra Tháng hành động tại cơ quan, đơn vị, tập trung tuyên truyền 

đến CB-GV-NV và học sinh có nguy cơ cao về mất an toàn lao động, có nguy 

cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

Tổ chức tuyên truyền cổ động bằng tranh áp phích, panô, băng rôn, cờ 

phướn cổ động tuyên truyền Tháng hành động trên trang web của đơn vị. 

2. Công tác tổ chức và các hoạt động: 

Thành lập Ban Chỉ đạo An toàn vệ sinh lao động trường học. 

Phân định rõ chức năng từng thành viên trong Ban Chỉ đạo ATVSLĐ 

trường học, có văn bản phân công trách nhiệm hoặc quy chế làm việc của Ban 

Chỉ đạo; xây dựng chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo ATVSLĐ theo 

năm học, trong đó có chú ý đến công tác bảo hộ lao động, an toàn vệ sinh thực 

phẩm và phòng chống cháy nổ. 

Tổ chức phổ biến, hướng dẫn cho cán bộ - giáo viên - nhân viên và học 

sinh thực hiện, chú ý đến những CB-GV-NV và HS làm việc ở những nơi dễ 
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xảy ra tai nạn, những nơi có ảnh hưởng đến sức khỏe cho mình và cho người 

khác như các phòng thực hành bộ môn, bếp ăn. 

Hàng năm cử cán bộ tham gia lớp tập huấn về công tác ATVSLĐ, 

PCCC do các cấp, các ngành tổ chức. 

Tổ chức thăm hỏi, động viên đối với CB-GV-NV và học sinh bị tai nạn 

lao động, khắc phục và sửa chữa các điều kiện giảng dạy và học tập không 

đảm bảo an toàn tại trường 

Thực hiện lồng ghép kiến thức ATVSLĐ vào các môn học và hoạt động 

ngoại khóa. 

Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền vận động sâu rộng trong 

CB - GV-NV và học sinh chấp hành qui định về an toàn lao động, vệ sinh lao 

động và phòng chống cháy nổ. Khuyến khích mọi thành viên trong trường tự 

bảo hộ lao động. 

Tổ chức lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 tại cơ 

sở. 

Thực hiện băng rôn treo trước cổng trường trong thời gian diễn ra Tháng 

hành động về ATVSLĐ năm 2025 với các nội dung sau: 

Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 

2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao 

động của Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng năm 2025 triển khai đến 

toàn bộ CB- GV-NV và học sinh trong nhà trường. 

Thực hiện báo cáo công tác triển khai tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025 trong nhà trường theo 

quy định. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động của Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng năm 2025 rất mong 

sự hỗ trợ giúp đỡ của các bộ phận có liên quan để góp phần trong công tác 

đảm bảo an toàn vệ sinh lao động trong trường học./. 

Nơi nhận:                          HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng GD&ĐT;                                    báo  

- HĐND xã Tiên Thắng, Toàn Thắng;    cáo 

- BGH, các tổ, đoàn thể, GV (t/h); 

- Website trường; 

- Lưu: VT.                

                                                                                                             Lương Văn Thuẩn 
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